PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de 

assessoria e consultoria jurídica junto à Procuradoria da.Mulher da Câmara Municipal 

de Aurora-CE, conforme as condições e exigências estabelecidas no Edital e 

indissociáveis anexos. O orçamento público estimado da contratação é de R$ 80.400,00 

(oitenta mil e quatrocentos reais) ao ano, com um valor unitário mensal de R$ 6.700,00 

(seis mil e setecentos reais), para um período de 12 (doze) meses.

Após a sessão de lances, a classificação das propostas foi a seguinte:

ClassrficáçJo -
I . , « ' • ' ■
" Ratão Social

*' CARVALHEDO & ARRUDA ADVOGADOS ASSOCIADOS 

KARl SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

[...]

ele próprio, o sócio da sociedade unipessoal para executar os serviços

considerando que não foi informado e juntado documentos de outros na fase def
habilitação, não haveria assim, r£zão para in form ar,o custo de salário o que 

demonstra o propósito de subcontratação. E còm apenas R$ 1.250,00 (um-mil 

duzentos e cinqüenta reais) remanescente pretende esse adquirir 04 (quatro) 

passagens ida e volta de Brasília a Juazeiro do Norte e Aurora, se hospedar, se 

alimentar, enfim, não há como.
I

Apenas para que não pairem dúvidas, vejamos os custos das 

passagens aéreas ou terrestre:

[...]

Somente de passagens se forem aéreas, com uma presença 

semanal, teria urri custo mínimo de R$ 3.000,00 (três mil reais) podendo ser 

mais, se for de ônibus o que não se acredita diante da distância e tempo de 

viagem teria um custo em torno de«R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), ou 

seja, somado ao salário que o recorrido disse que pagaria de R$ 2.000,00 (dois 

mil reais) haveria um total de quase 0 dobro do preço ofertado, sem ainda 

contabilizar despesas de hospedagem (R$ 300,00 por semana (estimado)), 

alimentação (R$ 200,00 por semana (estimado)) e entre outros.

[...]

Edital aponta apenas com o "Indício de Inexequibilidade das propostas, 
valores Inferiores a 50% (cinqüenta por cento) do valor orçado pela 
Administração". Assim, considerando que o orçamento estimado foi de R$
80.400,00, e a proposta vencedora foi de R$ 40.199,99 (quarenta mil, cento e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos) -  exatamente 50%, logo, 
não inferior ao limite, afastando o indício ou a suposta ilegalidade.

38. Ademais, a Lei n° 14.133/2021, em seu art. 59, inciso III4, determina 
a desclassificação do licitante apenas se as propostas forem manifestamente